Nº 162, terça-feira, 23 de agosto de 2016 125ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016082300125

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 17/2016 - UASG 200090

Nº Processo: 126001898/2016-47 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza
e higienização, robotizados a seco, da superfície interna da rede de
dutos do ar condicionado central do edifício-sede da Procuradoria da
República em Pernambuco, com 08 (oito) pontos de análise mi-
crobiológica do ar, conforme especificações (ANEXO I) e consoante
as demais condições estatuídas no edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 23/08/2016 de 12h00 às 17h59. Endereço:
Av Governador Agamenon Magalhães, 1800 - Espinheiro Espinheiro
- RECIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200090-05-17-2016. Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2016
às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/09/2016 às 13h00 n site www.comprasnet.gov.br.

SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
Pregoeira

(SIDEC - 22/08/2016) 200100-00001-2016NE000281

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 10/2016. Contratante: PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DE RORAIMA. Contratada: SAN COMER-
CIO E SERVIÇOS LTDA - ME. Processo nº 1.32.000.000780/2016-
02. Pregão - Sistema de Registro de Preços nº 04/2016. Objeto:
Contratação de Serviços de Copeiragem. Unidade Gestora: 380006.
Data da assinatura do Contrato: 19/08/2016. Vigência: 01/09/2016 a
31/08/2017. Valor Global do Contrato: R$ 54.000,00 (Cinquenta e
quatro mil reais) anual. Assinaram: pelo Contratante, Robson Gui-
marães Costa (Secretário Estadual em Exercício); pela Contratada,
Maria do Socorro Távora Lopes (Representante Legal).

Contrato nº 09/2016. Contratante: PROCURADORIA DA REPÚ-
BLICA NO ESTADO DE RORAIMA. Contratada: NEW SOLU-
TIONS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Processo nº
1.32.000.000780/2016-02. Pregão - Sistema de Registro de Preços nº
04/2016. Objeto: Serviços de Manutenção Geral (Oficial de Ma-
nutenção Predial). Unidade Gestora: 380006. Data da assinatura do
Contrato: 19/08/2016. Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017. Valor Glo-
bal do Contrato: R$ 59.898,00 (Cinquenta e nove mil, oitocentos e
noventa e oito reais) anual. Assinaram: pelo Contratante, Robson
Guimarães Costa (Secretário Estadual em Exercício); pela Contratada,
Antônio Carlos Acioly Filho (Representante Legal).

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO

CONTRATO N° 19/2016 CONTRATANTES: União Federal por in-
termédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SANTA CA-
TARINA e MASTER VIGILÂNCIA ESPECIALIZADA SS LTDA.
OBJETO: Alteração da Vigência contratual. VIGÊNCIA: de
01/09/2016 a 31/08/2017. DATA E ASSINATURA: 18 de agosto de
2016, MAXMILIANO ELLER, pela Contratante e ERNANI LUIZ
DE MIRANDA pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO TOCANTINS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 5/2016

A Procuradoria da República no Estado do Tocantins, torna
público para conhecimento dos interessados, que o objeto do pregão
suprarreferenciado foi ADJUDICADO à empresa MARIA DO SO-
CORRO DA COSTA REIS MONTEIRO & CIA LTDA - ME- CNPJ:
02.610.348/0001-26, pelo valor total de R$ 18.335,00 ( dezoito mil
trezentos e trinta e cinco reais) para todos os itens do certame, pelo
critério de menor preço. A Autoridade Administrativa homologou o
resultado da licitação. Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PR-TO nº 1.36.000.000508/2016-75.

NOEME SOUSA DA SILVA
Pregoeira

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2016

O Pregoeiro comunica a todos o resultado do presente cer-
tame,cujo objeto foi adjudicado da seguinte maneira:ITENS 1 e 2:
BSB SOLUÇÕES COMÉRCIO DE PAPALARIA INFORMÁTICA
MOVÉIS LTDA,ITEM 3: BRAZPEL ATACADISTA PRODUTOS
DE LIMPEZA E EQUIPAMENTOS,ITEM 4: INFANTARIA CO-
MERCIAL EIRELLI,ITEM 5:MC REFRIGERACAO EIRELI -
EPP,ITENS 6 e 7: GOIASMASTER COMERCIAL LTDA-ME.O
procedimento fo i homologado pela autoridade competente.

CLEIBSON RIBEIRO DO CARMO

(SIDEC - 22/08/2016) 200200-00001-2016NE000008

02.043.343/0001-69. Espécie: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº
01/2015. Objeto: Reajustar o valor monetário do objeto contratado nos
termos da Cláusula 10ª do Contrato Original. Valor do reajuste: R$
10.840,37. Assinam: o Sr. Carlos Antônio Ferreira Carvalho, pela con-
tratante e o Sr. José Roberto Bezerra Cahú, pela Contratada. Data de As-
sinatura: 08/08/2016. Carlos Antônio Ferreira Carvalho Diretor Regional

Processo nº 2.06.000.013538/2014-63. Contratante: Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região, CNPJ nº
26.989.715/0037-13. Contratada: Projeção Engenharia Ltda., CNPJ n.º
02.043.343/0001-69. Espécie: Segundo Termo Aditivo do Contrato nº
01/2015. Objeto: Alterar o prazo de execução dos serviços pertinentes ao
objeto contratual, prorrogando-o pelo período de 27/08/2016 a
26/12/2016. Assinam: o Sr. Carlos Antônio Ferreira Carvalho, pela con-
tratante e o Sr. José Roberto Bezerra Cahú, pela Contratada. Data de As-
sinatura: 08/08/2016. Carlos Antônio Ferreira Carvalho Diretor Regional

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 1/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 213000000787/2016. , publicada no D.O.U de
07/06/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para
seleção de empresa especializada visando a futura contratação de
prestação de serviços de gerenciamento, controle e aquisição de com-
bustíveis e lubrificantes, bem como serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva dos veículos que compõem a frota oficial da PRT
da 13ª Região, sede, João Pessoa/PB, PTM de Campina Grande/PB e
PTM de Patos/PB. Novo Edital: 23/08/2016 das 08h30 às 12h30 e
d13h30 às 16h00. Endereço: Rua Almirante Barroso Nº 234 Centro -
JOAO PESSOA - PBEntrega das Propostas: a partir de 23/08/2016

às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/09/2016, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO GERMANO COSTA DE ARRUDA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 22/08/2016) 200089-00001-2016NE000001

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO 08/2013 CONTRATANTE: União Federal, por intermé-
dio da Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região; CONTRA-
TADA: Ostensiva Segurança Privada LTDA; CNPJ 05920248/0001-
94 OBJETO: repactuação do valor contratual em razão da Convenção
Coletiva da categoria vigente a partir de 1º de fevereiro de 2016, pela
qual foi concedido aumento do salário e do vale refeição do contrato
08/2013; PROCESSO: 08146.0221/2013; FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 57, II e Art. 65, II, d, da Lei 8.666/93 e o contido no Art. 37 da
IN 02 - MPOG/2008, e ainda em conformidade com a Cláusula Oitava
do instrumento de Contrato original nº 08/2013; ASSINAM: Marcos
Antônio de Souza Rosa Procurador Chefe da PRT 16, pela Con-
tratante, e Senhor Sérgio Murilo Diniz Campos, pela Contratada. João
de Deus Castro Técnico Administrativo da SECOM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS SECRETARIA-GERAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 023/2016-C. Processo nº
08191.034000/2016-91. Contratante: Ministério Público do Distrito Fe-
deral e Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-93. Contratada:
BERNARDES COMÉRCIO E INDÚSTRIA GRÁFICA EIRELI - ME;
CNPJ: 22.238.694/0001-32. Objeto: Eventual aquisição de material
confeccionado em gráfica (ITENS 4, 5 e 7). Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico nº 39/2016. Vigência: 15/8/2016 até 14/8/2017. Va-
lor Global: R$ 11.550,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001
- Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: GABRIELLE GARCIA
BERNARDES, Administradora. Data da assinatura: 15 de agosto de
2016. WAGNER DE CASTRO ARAÚJO Secretário-Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2016 - UASG 200009

Nº Processo: 08191060516201691 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, para eventual for-
necimento, com instalação, de persianas verticais em PVC e persianas
horizontais em alumínio com haste e cordão. Total de Itens Licitados:
00003. Edital: 23/08/2016 de 08h00 às 12h00 e de 12h às 17h59.
Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do Mpdft, Sala
607 Praça do Buriti - BRASILIA - DF ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/200009-05-53-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 23/08/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 02/09/2016 às 14h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ANA LUISA CARDOSO ZARDIM
Pregoeira

(SIDEC - 22/08/2016) 200009-00001-2016NE000016

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 16/2015 Nº do Processo: 1.28.000.001596/2015-13.
Contratante: UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Norte (CNPJ Nº
26.989.715/0025-80). Contratada: CLARO S/A (CNPJ:
40.432.544/0001-47). Objeto: Cancelamento das linhas de dados dos
IPADs institucionais (categoria 4) e redução do quantitativo de mo-
dens USB (categoria 3). Data de Assinatura: 01/08/2016. Vigência:
28/10/2020. Valor contratual (estimado anual): R$ 126.828,30. Am-
paro legal: Pregão PGR nº 63/2015. Nota de empenho:
2015NE000850. Elemento de despesa: 339039. Programa de trabalho:
03062058142640001. Assinam: Marcos César Cabral Galvão, Secre-
tário Estadual, Ricardo Araújo Pinto, Fiscal Contratual, e Caroline
Maciel da Costa Lima da Mata, Procuradora-Chefe, em aprovação,
pela Contratante; e Paulo Werther de Araújo, Gerente Executivo de
Vendas, e Roberta Jeronimo Gonso, Gerente Executivo de Contas,
pela Contratada.

AVISOS DE PENALIDADES

ARP Nº 28/2015 -
Nº do Processo: 1.28.000.001349/2015-17

A Procuradoria da República no Rio Grande do Norte, por
intermédio da sua Procuradora-Chefe, Caroline Maciel Da Costa Li-
ma Da Mata, torna pública a aplicação à empresa HV PONTES - AD
INTRA EMPRESARIAL - ME, (CNPJ 14.382.542/0001-80), das pe-
nalidades de MULTA DE 10% (dez por cento) sobre o valor total dos
bens registrados na ARP/PR/RN n° 28/2015, e SUSPENSÃO TEM-
PORÁRIA de licitar e contratar com a Procuradoria da República no
Rio Grande do Norte pelo prazo de 02 (dois) anos, pela não entrega
dos produtos indicados na Ordem de Fornecimento PR/RN n°
01/2016, conforme estabelecem os subitens 12.3 e 12.5, "a", da
ARP/PRRN n° 28/2015 e o Art. 87, Inciso III, da Lei n° 8.666/1993,
com os devidos registros no SICAF.

Pregão Eletrônico 22/2015
Nº do Processo: 1.28.000.001966/2015-12

A Procuradoria da República no Rio Grande do Norte, por
intermédio da sua Procuradora-Chefe, Caroline Maciel Da Costa Li-
ma Da Mata, torna pública a aplicação à empresa DMX5 COMÉR-
CIO E SERVIÇO LTDA-EPP, (CNPJ 12.141.829/0002-74), das pe-
nalidades de multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total da Nota
de Empenho n° 2015NE001227, e suspensão temporária de licitar e
contratar com a Procuradoria da República no Rio Grande do Norte
pelo prazo de 02 (dois) anos, pela não entrega dos produtos indicados
na Ordem de Fornecimento PRRN n° 26/2016, conforme estabelece o
item 17.8 do Edital do Pregão Eletrônico PRRN n° 22/2015; e art. 87,
incisos II e III, da Lei nº 8.666/93, com os devidos registros no
S I C A F.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CESSÃO Nº 1/2016

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e BANCO DO
BRASIL S/A. OBJETO: Cessão de uso, a título precário,de área para
instalação de terminal eletrônico de auto-atendimento bancário, pelo
prazo de 01 (um) ano, vigendo de 03/08/2016 à 02/08/2017. DA-
TA/ASSINATURA: 03/08/2016,GIOVANI TAVARES BRUSCATO
pelo Cedente e LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA HAUSER, pela
Cessionária.

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 3ª REGIÃO

AVISO DE RESCISÃO

A Procuradoria Regional do Trabalho da 3ª Região, com
fulcro no art. 79, II, da Lei nº 8.666/93, torna pública a rescisão, a
partir do dia 20/07/2016, do Contrato nº 21/2013, celebrado com a
CLARO S/A, Processo MPT/PRT3ª Região nº 2.03.000.000569/2014-
66.

ADRIANA AUGUSTA DE SOUZA MOURA
Procuradora-Chefe

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 6ª REGIÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº 2.06.000.013538/2014-63. Contratante: Ministério Público do
Trabalho/Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª Região, CNPJ nº
26.989.715/0037-13. Contratada: Projeção Engenharia Ltda., CNPJ n.º

PRTO
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-23T00:09:12-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial